АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СТЁПАНЦЕВСКОЕ

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12.01.2012                                                                                                         № 15

О предоставлении гражданам дополнительных субсидий на оплату за коммунальные услуги по муниципальному образованию Стёпанцевское в 2012 году

          В соответствии с постановлением Губернатора Владимирской области от 17.01.2012 № 29 «О внесении изменений в постановление Губернатора области от 30.11.2010 № 1275 «О мерах по исключению фактов превышения пятнадцатипроцентного роста платежей граждан за коммунальные слуги в муниципальных образованиях Владимирской области в 2012 году»                  п о с т а н о в л я ю:
1. Обеспечить недопущение увеличения совокупной платы граждан за
коммунальные услуги (при сопоставимых объемах потребляемых услуг) с 01 января 2012 года по 01 июля 2012 года и ограничение роста с 01 июля 2012 года не более чем на 12%, за исключением случаев преобладания в структуре совокупного коммунального платежа оплаты за услуги газоснабжения, при которых прирост платы граждан с 01 июля 2012 года не должен превышать 15%, организовав предоставление дополнительных субсидий за счет средств местного бюджета.
2. Ввести на территории муниципального образования Стёпанцевское

дополнительную субсидию.
           3. Утвердить:

           3.1. Порядок предоставления дополнительной субсидии гражданам, у которых рост совокупного фактического размера платы за  коммунальные услуги в январе и последующие месяцы 2012 года по сравнению с начислениями за декабрь 2011 года составит выше установленного Правительством Российской Федерации предельно допустимого  роста платы за коммунальные услуги согласно приложению № 1;

           3.2. Форму расчёта дополнительной субсидии гражданам, у которых рост совокупного фактического размера платы за коммунальные услуги в 2012 году по сравнению с начислением за декабрь 2011 года выше установленного Правительством Российской Федерации предельно допустимого  роста платы за коммунальные услуги, согласно приложению № 2;

           3.4. Форму заявления граждан о предоставлении дополнительной субсидии согласно приложению № 3;
          4. Специалисту администрации Савиной С. Н. осуществлять анализ размера платежей граждан за коммунальные услуги в 2012 году и принимать необходимые меры по недопущению превышения платежей граждан за коммунальные услуги выше установленного Правительством Российской Федерации предельно допустимого  роста платы за коммунальные услуги, производить расчёт дополнительной субсидии.
          5. Главному бухгалтеру Ахметовой  С. Г. подготовить предложения по внесению изменений в бюджет муниципального образования Стёпанцевское, обеспечивающие расходные обязательства на предоставление дополнительных субсидий гражданам.
              Обеспечить своевременное предоставление отчётности в Департамент финансов, бюджетной и налоговой политики администрации Владимирской области о произведённых расходах по предоставлению дополнительных субсидий.
          6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
          7. Признать утратившим силу постановление Главы муниципального образования Стёпанцевское от 30.12.2010 № 106 «О предоставлении дополнительных субсидий гражданам, у которых рост совокупного фактического размера платы за коммунальные услуги в 2011 году составит более чем пятнадцать процентов».
8. Постановление вступает в силу со дня  его опубликования  в газете
«Маяк» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2012  года.
Глава муниципального образования                                            О. Ю. Рябинина

Приложение № 1
к постановлению

Главы муниципального образования Стёпанцевское

Вязниковского района

от 12.01.2012 № 15

ПОРЯДОК
предоставления дополнительных субсидий гражданам, у которых рост совокупного фактического размера платы за коммунальные услуги в 2012 году составит выше установленного Правительством Российской Федерации предельно допустимого  роста платы за коммунальные услуги
В соответствии со статьей 160 Жилищного кодекса Российской Федерации компенсационные выплаты гражданам на оплату коммунальных услуг (далее дополнительные субсидии) устанавливаются нормативно-правовыми актами муниципального образования Стёпанцевское, предусматривающими порядок и условия предоставления из местного бюджета дополнительной субсидии.

1. Дополнительная субсидия на выплату коммунальных услуг носит заявительный характер, предоставляется администрацией муниципального образования Стёпанцевское гражданам, зарегистрированным на территории данного поселения, у которых рост платы за коммунальные услуги в январе и последующие месяцы 2012 года за минусом льгот, субсидий и других денежных выплат на оплату коммунальных услуг по сравнению с начислениями за декабрь 2011 года за минусом льгот, субсидий и других денежных выплат на оплату коммунальных услуг выше установленного Правительством Российской Федерации предельно допустимого  роста платы за коммунальные услуги.
          2.  Право на получение дополнительной субсидии имеют:
          - пользователи жилого помещения в государственном и муниципальном жилищном фонде;
          - наниматели жилого помещения по договору найма в частном жилищном фонде;
          - члены жилищного или жилищно-строительного кооператива;
          -  собственники жилого помещения (квартиры, жилого дома, части квартиры или жилого дома).
          3. В случае, если наниматели жилого помещения по договору найма в частном жилищном фонде, собственники жилого помещения, проходят военную службу по призыву в Вооруженных силах Российской Федерации, других войсках, воинских формированиях и органах, созданных в соответствии с законодательством Российской Федерации, либо осуждены к лишению свободы, либо признаны безвестно отсутствующими, либо умерли или объявлены умершими, либо находятся на принудительном лечении по решению cудa, дополнительные субсидии предоставляются членам их семей при условии продолжения постоянного проживания  данных членов семей в ранее занимаемых совместно с ними жилых помещениях.
            4. Для получения дополнительной субсидии граждане, указанные в пунктах 2 и 3 или лица, уполномоченные ими на основании доверенности, оформленной в соответствии   с законодательством Российской Федерации,  предоставляют заявление в администрацию муниципального образования Стёпанцевское (сельское поселение) о предоставлении дополнительной субсидии с приложением следующих документов:
          - заявление гражданина на получение дополнительной субсидии;
          - справка о составе семьи, в которой отражаются все зарегистрированные по данному адресу граждане (постоянно и временно);
          - документы, содержащие сведения о платежах гражданина и (или) членов его семьи за коммунальные услуги, начисленные за январь и последующие месяцы текущего года и за декабрь 2011 года, и об отсутствии (или наличии) задолженности по оплате коммунальных услуг;
           - документы, удостоверяющие принадлежность заявителя и (или) членов его семьи к гражданству Российской Федерации.
          5. Размер субсидии определяется помесячно путем сравнения начисления платежа семьи за коммунальные услуги за декабрь 2011 года с начислениями за январь 2012 года и последующие месяцы текущего года.
При этом учитываются факторы, обеспечивающие сопоставимость условий:
          -  количество зарегистрированных жильцов в сравниваемых периодах должно быть одинаково;
          -  сравнение осуществляется исходя из начислений за коммунальные услуги гражданину за декабрь предыдущего года за минусом льгот, субсидий и иных денежных выплат на оплату коммунальных услуг, проиндексированных на установленный Правительством Российской Федерации предельный уровень роста платы граждан за коммунальные услуги и начислений за коммунальные услуги гражданину за январь и последующие месяцы текущего года за минусом льгот, субсидий и иных денежных выплат на оплату коммунальных услуг за январь и последующие месяцы текущего года;
           -  объем потребленных услуг по отоплению учитывается исходя из потребления в декабре предыдущего года независимо от осуществления расчетов по нормативу потребления, либо по показаниям приборов учета коммунальных ресурсов, начисление по которым должно быть произведено в соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года № 307 ежемесячно равными долями в течение года;
         - объем услуг по водоснабжению, водоотведению, электроснабжению, газоснабжению учитывается, либо, исходя из действующих в предыдущем году нормативов потребления на одинаковое количество зарегистрированных граждан, либо по факту потребления по приборам учета, по не более, чем было потреблено в декабре предыдущего года;
         - если граждане, проживающие в жилом помещении, оборудованном индивидуальными приборами учета воды, электроэнергии и газа, в декабре предыдущего года не пользовались (или частично пользовались) соответствующей услугой по причине временного отсутствия, о чем уведомляют соответствующую службу  администрации     муниципального образования Стёпанцевское, в расчёт берётся нормативное потребление водоснабжения, электроснабжения и газоснабжения;
          - если потребленная электроэнергия в местах общего пользования в декабре предыдущего года входила в состав платы за жилое помещение, а с января текущего года оплачивается отдельно, то сравниваются между собой размер платежа за электроэнергию, потраченную на освещение жилого помещения с учетом платы за электроэнергию на освещение мест общего пользования, учитываемую в составе платы за содержание мест общего пользования в декабре предыдущего года, с суммой платежа за электроэнергию с учетом начисленной платы за электроэнергию, израсходованную на освещение мест общего пользования, в январе текущего года.
         6. Для осуществления расчета размера дополнительной субсидии администрацией муниципального образования Стёпанцевское может использовать информационную базу органов социальной защиты населения.
         7. Решение о предоставлении дополнительной субсидии принимается муниципальным образованием Стёпанцевское на срок не более одного года, с учетом ежемесячного перерасчета исходя из фактических начислений платы за коммунальные услуги получателю дополнительной субсидии.
              Реестры получателей дополнительной субсидии с документами, подтверждающими право на получение дополнительной субсидии, находятся в администраций муниципального образования Стёпанцевское.
          8. Выплата дополнительной субсидии гражданину на оплату коммунальных услуг по решению администрации муниципального образования приостанавливается, если у него имеется задолженность по оплате коммунальных услуг более 2 месяцев.
          Для нормализации платежей гражданином может заключаться с организацией коммунального хозяйства соглашение о рассрочке погашения имеющейся задолженности, в таком случае выплата дополнительной субсидии гражданам на оплату коммунальных услуг возобновляется.
           В случае, если график оплаты по соглашению о рассрочке погашения задолженности не выполняется (задержка оплаты более месяца), то выплата дополнительной субсидии приостанавливается до нормализации платежей.

          9. Дополнительная субсидия предоставляется путём перечисления на персонифицированные счета граждан, открытых в местных отделениях сбербанка.

           Получатель дополнительный субсидии имеет право обратиться в администрацию  муниципального образования Стёпанцевское  с  заявлением  о  безналичном  перечислении начисленной     дополнительной     субсидии     на     счета     организаций, предоставляющих коммунальные услуги.
          10. Предоставление   дополнительной   субсидии   прекращается   по решению администрации муниципального образования Стёпанцевское при условии изменения места постоянного проживания получателя дополнительной субсидии.
          11. Недоплаченные        средства        выплачиваются        получателю дополнительной субсидии в месяце, следующем за месяцем, в котором была обнаружена ошибка. Выплата недоплаченных средств осуществляется и в том случае, когда месяц, в течение которого они должны быть перечислены, приходится на период, когда гражданин утратил право на получение дополнительной субсидии.
          12. В случае предоставления дополнительной субсидии в завышенном размере вследствие ошибки, излишне выплаченные средства подлежат возврату получателем дополнительной субсидии в добровольном порядке или (в случае отказа от добровольного возврата) истребуются по иску администрации муниципального образования в судебном порядке в соответствии с законодательством  Российской Федерации.

Приложение № 2

к постановлению

Главы муниципального образования

 Стёпанцевское

Вязниковского района

от 12.01.2012 № 15

ФОРМА  РАСЧЁТА
дополнительных субсидий гражданам,

у которых рост совокупного фактического размера платы за коммунальные услуги в 2012 году
по сравнению с начислением за декабрь 2011 года выше установленного Правительством Российской Федерации предельно допустимого  роста платы за коммунальные услуги
	Муниципальное образование всего, в том числе по населенным пунктам, в том числе по каждому абоненту в отдельности
	                                                                  2011 год
	                                         2012 год
	Размер дополните-льной субсидии
(гр.9 - гр.5)

	Начисления за декабрь.

Всего
	Льготы

за декабрь
	Субсидиия  за декабрь
	Начисление за декабрь за минусом льгот и субсидий с учётом индекса роста

 (гр.2- гр.З- гр.4)
 * индекс роста
	Начисления

за январь

	Льготы

за январь
	субсидиия

за январь
	Начисление за  январь  за минусом льгот и субсидий

(гр.6- гр.7- гр.8)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

Глава муниципального образования                                                   О. Ю. Рябинина

  Приложение № 3
                                                                                               к постановлению

Главы муниципального образования Стёпанцевское

Вязниковского района

от 12.01.2012 № 15

В администрацию муниципального образования

                                                    Стёпанцевское от _________________________
_________________________________________,
                                                                 Ф. И. О. заявителя
проживающего по адресу:___________________
_________________________________________

_________________________________________
                                                    Паспорт серии: _____ номер: ________________
  Выдан: ___________________________________
                                                                           ___________________________________
                                                                                           дата выдачи, кем выдан
ЗАЯВЛЕНИЕ.

    В связи  с тем, что фактический рост платы за коммунальные услуги в ____________ месяце 2012 года по сравнению с начислением за декабрь 2011 года выше установленного Правительством Российской Федерации предельно допустимого  роста платы за коммунальные услуги, прошу предоставить мне и членам моей семьи дополнительную субсидию на оплату коммунальных услуг в 2012 году.
    Полагающуюся мне и членам моей семьи ежемесячную дополнительную субсидию в 2012 году прошу перечислять на расчетный счет_______________________________________________________________
(организация, предоставляющая коммунальные услуги, а также выполняющая функции по начислению платы за коммунальные услуги)
в счет оплаты коммунальных услуг.

    Настоящим заявлением я передаю право требования

________________________________________________________________
(организация, предоставляющая коммунальные услуги, а также выполняющая функции по начислению платы за коммунальные услуги)
полагающейся мне дополнительной субсидии от администрации муниципального образования Стёпанцевское
    В случае изменения обстоятельств в семье (изменения места постоянного жительства, основания проживания, гражданства, состава  семьи) обязуюсь предоставить подтверждающие документы в течение 1 месяца после наступления этих событий.

"__" ________ 2012 года      ____________               _______________________
                                   (подпись)                                        (фамилия)